

Činnost MěNV v roce 1982

(pokračování)

Oblast školství a školního stravování

Situace o nedostatečných prostorách v naší ZŠ a ZvŠ je všem našim občanům, ale i rodičům z okolních obcí, všeobecně známa. Nárůst žáků do obou škol po léta neustále stoupá a nepomohla ani provedená přístavba jednoho podlaží již v minulosti, ani využití některých kabinetů pro účely učeben.

Zpracovaná studie na přístavbu školy, která zároveň řešila i nedostatečné prostory školního stravování a polytechnické dílny v uvažované hodnotě asi 12 mil. Kčs, nemohla být, a to hlavně z ekonomických důvodů, realizována. MěNV v dobré snaze řešit nastolený problém, a protože ani jiné východisko nebylo, přistoupil na přístavbu jedenácti učeben v podmínkách uvedených v „Zásadách“ ministerstva financí ČSR, pro provádění a financování přístaveb a nástaveb škol. Mimo jiné je v těchto „Zásadách“ i podmínka ukončení akce do dvou let. Z důvodu nedostatku cementu se značně opozdila betonáž patek, která měla být dokončena v měsíci srpnu 1982, aby do října mohly Pozemní stavby zahájit montáž. Patky byly dobetonovány 22. 11. 1982. Rovněž dodávka skeletu, přislíbená Prefou na leden 1982, nebyla dodržena a stropní panely byly dodávány v průběhu října a listopadu. Před národním výborem, ale i všemi občany našeho města a okolí, stojí v příštím roce velmi závažný úkol – vyvinout maximální úsilí pro zabezpečení této akce. Po vzoru SRPŠ, které pro letošní rok získalo od rodičů závazek na více než 2 tisíce hodin na výstavbu ZŠ, se budeme obracet o pomoc na další organizace NF, závody a národní výbory ze spádových obcí.

Oblast sociální a zdravotní péče

Sociální a zdravotní péče ve Smiřicích je zabezpečována OÚNZ, střediskem Smiřice a OÚSS v Hradci Králové. V této oblasti pracuje komise pléna NV, a to sociálně zdravotní.

Komise rady MěNV, péče o rodinu a dítě, soustřeďuje hlavní pozornost na děti a mládež z rodin, které nedosahují potřebné úrovně ve výchově dětí, zvláště v pravidelné docházce do školy a pod. Přesetřuje úroveň péče o děti žen, které žádají nebo pobírají mateřský příspěvek. Podílí se na výchovných opatřeních, t. j. výkon dohledu nařízených ONV nebo soudem. Vede dospělé a děti k tomu, aby dodržovali zásady života občana soc. společnosti. V současné době lze konstatovat, že se jedná jen o několik málo případů, kterým je nutno věnovat pozornost.

Protialkoholní aktiv dozírá, aby alkoholické nápoje nebyly podávány ani prodávány dětem a mladistvým, pomáhá řešit trestnou činnost spáchanou pod vlivem alkoholu a zabezpečuje prevenci před těmito vlivy.

V oblasti péče o přestárlé občany vytváří komise podmínky k zabezpečení pomoci občanům osamělým. Jedná se o pečovatelskou službu, která je v současné době prováděna u 18 občanů. Pro zkvalitnění a rozšíření péče o větší okruh starých občanů, je nutno dobudovat prostory pro potřebnou hygienu. Dále postrádají naši občané důchodového věku „Klub důchodců“, jehož výstavba by měla být zařazena do příštího volebního programu a tím dokončit celý areál u obou

penzionů. Také není úplně zabezpečeno stravování pro důchodce a je závislé na pochopení závodu VOP, jehož závodní kuchyně, pro svou malou kapacitu, nevyhovuje ani potřebám závodu, a proto ani nemůže pokrýt všechny požadavky, které národní výbor má.

V lékařské péči máme některé problémy, které jsou středem kritiky a dosud se nám nedaří vyřešit je k plné spokojenosti občanů. Jedná se o ženského lékaře, který ordinuje pouze jednou týdně, což je nedostatečné. Donedávna ordinoval dvakrát týdně a byl plně vytížen. Tato změna zhoršila úroveň péče o ženy.

V poslední době se částečně vyřešila problematika zkrácení čekací doby u zubního lékaře.

V minulosti ordinoval na našem středisku, jednou za 14 dnů, odborný lékař – ortopéd. V dnešní době potřebuje jeho péči téměř 50 občanů, kteří musí dojíždět do Hradce Králové.

Právě tak by stálo za zvážení posílení ordinačních hodin dětského lékaře.

Oblast péče o životní prostředí, čistotu a likvidaci odpadků

V péči o životní prostředí zaměřuje MěNV pozornost především:

- na likvidaci morálně a fyzicky zchátralých objektů formou svépomocné neinvestiční části akce „Z“
- údržbu travnatých ploch a dosadbu zeleně v obytných částech města i mimo ně
- vymezení dopravy těžkých nákladních vozidel mimo sídlištní zástavbu (vytvoření klidové zóny)
- úklid chodníků a ulic, který zajišťuje MěNV většinou za pomoci občanů.

Hovoříme-li o úklidu chodníků, v případě i zelených pásů, je nutno podotknout, že přístup občanů je rozdílný. Nebylo by vhodné zde jmenovat, kdo se o tento úklid či údržbu stará a kdo ne. Stačí projít třeba jen hlavní ulici a každý tyto rozdíly okamžitě pozná. Ani situace v údržbě zeleně a květinových záhonů před našimi prodejnami a provozovnami není většinou dobrá. Tato péče dosud nepronikla do vědomí jednotlivých vedoucích, kteří si neuvědomují, že je to i vizitka té které organizace. Bude jistě i nadále nutné, aby komise pro obchod a služby těmto vedoucím jejich povinnost připomínala.

Množí se názory na zabezpečování údržby a čistoty ulic čistícími vozy Technických služeb Hradec Králové nebo Jaroměř. V současné situaci a s přihlédnutím k ekonomickým faktorům se toto jeví nereálné.

Likvidace domovních odpadků je zajištěna svozem TS Jaroměř. Problémy, které byly koncem a počátkem roku, jsou vyřešeny novou skládkou. Občané Holohlav mají určenou svoji skládku a k tomu, aby mohla plně sloužit, zbývá vybudovat potřebný val k vodnímu toku a přístupovou panelovou cestu, a to ještě v letošním roce.

Investiční výstavba

V investiční části akce „Z“ byly v loňském roce zajišťovány následující akce:

1. Penziony pro staré občany – Hodnota díla 4 miliony Kčs, náklady 2,8 mil. Kčs. V letošním roce bude od Rudných dolů Jeseník uskutečněna subdodávka (t.j. 2. podlaží) za 1,7 mil. Kčs. Dokončení předpokládáme v letošním roce. Tyto penziony budou vybaveny moderním nábytkem a zařízením. Věříme, že ke vší spokojenosti jejich obyvatel.
2. Kanalizace v ulici Zadní
Hodnota díla je 265.000 Kčs, náklady 172.000 Kčs.
3. Kanalizační přípojky v ulici Zadní a Školní
Hodnota díla je 242.000 Kčs, náklady 159.000 Kčs.
4. Společenské zařízení NF
Hodnota díla je 247.000 Kčs, náklady 120.000 Kčs.
5. Výstavba provozovny sklenářství
Hodnota díla je 215.000 Kčs, náklady 140.000 Kčs.

Investiční část akce „Z“ byla v loňském roce bezesbytku splněna a náklady na hodnotu díla nepřekročily 65 %.

V neinvestiční části akce „Z“ se nám v loňském roce nepodařilo některé akce splnit, ale během roku byly plněny akce jiné, které ve svém souhrnu s původními vysoko náš záměr převýšily.

Splněné akce: demolice čp. 120
komunikace v Příční ulici
komunikace v ulici U vlečky

Splněno částečně: úprava náměstí Míru
rekonstrukce veř. osvětlení
chodníky

Nesplněno: rekonstrukce Dvorany
tělocvična v MŠ Holohlavy
opěrná zeď – Holohlavy

Akce splněné navíc: kanalizace v Jedličkově ulici
prodloužení vodovodního řádu v ulici 9. května
vozovka k elektrárně
přeložka teplovodu v ZŠ
oplocení Karlovy ulice (částečně)
instalace boilerů v ZvŠ
lešení v barokní kapli
příprava staveniště ZŠ
nový sklad IPCHO
lešení v tělocvičně, akustika podlahy

Celková hodnota díla neinvestičních akcí činí více než 700 tisíc Kčs.

V technické vybavenosti rodinných domků bylo v roce 1982 plánováno dokončení komunikace v ulici Luční, v částce 89.000 Kčs. Národní podnik Silnice Hradec Králové uvedenou akci, přes veškeré urgency, nedokončil a dle nově uzavřené hospodářské smlouvy bude celá akce ukončena do 30. 6. 1983. Elektrorozvody v této ulici nebudou dokončeny a zbývající částka, ve výši 25.000 Kčs, bude čerpána po dostavbě posledního domku v této čtvrti.

U komunikace v ulici Komenského je obdobná situace. K jejímu dokončení zbývá 38.000 Kčs. Elektrorozvody zde byly rovněž dokončeny.

V rámci technické vybavenosti rodinných domků je před námi úkol připravit do roku 1985 inženýrské sítě k výstavbě dvanácti rodinných domků v Husově ulici. Jedná se o komunikaci, vodovod, kanalizaci a elektrorozvody. V Holohlavech Na výsluní rovněž komunikaci a elektrorozvody. Celková hodnota díla v Husově ulici činí 845.000 Kčs, v Holohlavech 306.000 Kčs.

Slovo předsedy

Úroveň politicko organizátorské činnosti NV zaznamenala v letošním roce podstatné zlepšení. Pozitivně můžeme hodnotit zejména obsah, přípravu a věcnou úroveň jednání rad a plenárních zasedání. Do jejich přípravy se stále více zapojují poslanci a členové komisí. Svými zkušenostmi a radami pomáhají řešit náročné úkoly MěNV ve všech oblastech. Již tradiční je dobrá účast na jednáních rady, pravidelná, samostatná a iniciativní práce komisí. Rezerva je v pravidelné účasti některých poslanců na plenárních zasedáních, ale s čím nemůžeme být spokojeni, je malá účast ostatních občanů na těchto vrcholných jednáních NV. Přestože bylo použito všech dostupných prostředků k propagaci těchto zasedání, výrazně se to na účasti dosud neprojevilo.

Nově zvolené občanské výbory mají za sebou již přes rok práce. Za přítomnosti předsedů byla v minulé radě hodnocena jejich činnost. I za tuto poměrně krátkou dobu zkušenosti potvrzují, že svojí prací přispívají k řešení vzniklých problémů, k rozvoji občanské aktivity, k zabezpečování potřeb občanů a k plnění úkolů volebního programu NF. U některých z nich bude nutné zlepšit styk s poslanci ve svém obvodě.

Karel Kutil, předseda MěNV

Práce zdravotního obvodu

MUDr. Rothové v roce 1982

Zdravotní obvod ve Smiřicích je městským i venkovským zdravotním obvodem se zemědělskou i průmyslovou problematikou. V obvodě jsou zastoupeny jak zemědělské podniky (Velkovýkrmny Smiřice a JZD V. I. Lenina Smržov), tak i menší průmyslové podniky.

Počet obyvatelstva v obvodu:

Smiřice	2.775
Rodov, Trotina	238
Smržov, Hubiles	392
Skalice, Čibuz	444
<u>Celkem</u>	<u>3.849</u>

Počet obyvatelstva, patřící do přímé péče zdravotního obvodu ve Smiřicích, činí 2.400.

Počet závodů a jejich zaměstnanců:

Zemědělský nákupní závod	112
Východočeské lihovary	117
Okresní stavební podnik	15
Podnik racionalizace řízení	91
Dřevotvar	87
Cukrovar	92
Agrostav	8
Velkovýkrmny	394

Po dobu kampaně v roce 1982 bylo ošetřeno 316 pracovníků Cukrovaru.

Celkový počet ošetření v ordinaci a v návštěvní službě:

V ordinaci	18.863		
Počet návštěv celkem	978	Aktivních	614
Celkový počet ošetření	19.841		

Dispenzární prohlídky:

Členové SPB	9
RH, chlopenní vady	9
vředová choroba	34
INS, stav po IM	21
Hypertenzivní nemoc	25
Částečně invalidní důchodci	23
Progresivní polyartritida	5
Přestárlí občané	13

Riziková pracoviště:

Cukrovar	4
Tvorba	1
Dřevotvar	20
Lihovar	10
Vodovody a kanalizace	1

V roce 1982 bylo zrušeno rizikové pracoviště Dřevotvaru.

Ostatní prohlídky:

Vstupní	145
Těhotné ženy	39
Branci	4
Důchody	28
Lázeňské návrhy	30
Úrazové pojistky	301

Na úseku hygienicko-epidemiologické péče bylo provedeno 18 vyšetření bacilonosičství. Za rok 1982 bylo nahlášeno 21 nemocných infekční chorobou.

Pečovatelská služba je zavedena u 17 občanů. K přijetí do domova důchodců má podanou žádost 1 občan. V roce 1982 bylo sepsáno:

- 16 bezmocností
- 5 žádostí do domova důchodců
- 7 žádostí o pečovatelskou službu

Posudková činnost:

Lékařské poradní komise se konají jednou za 14 dní. Evidence je prováděna denně. Frekvence předvolaných práce neschopných ke komisi se pohybuje mezi 5–10 pozvanými. Práce neschopní jsou zváni písemně. Nejčastější onemocnění jsou úrazy, bolestivé syndromy krční a bederní páteře, sezónní katary horních cest dýchacích a srdeční onemocnění. Přeřazování na jiné pracoviště a změny zaměstnání jsou, ze strany závodů, bez problémů.

Vážení čtenáři,

chtěl jsem vám na konkrétních číslech ukázat práci dvou zdravotnických pracovníků, se kterými se v průběhu roku setkáváme. Někteří více, někteří méně. Všichni dobře víme, že se jedná o naši obvodní lékařku MUDr. Jiřinu Rothovou a zdravotní sestru Jarmilu Baborákovou. Obě po řadu let zodpovědně vykonávají své nelehké povolání. Vždyť lékař se musí umět rozhodnout rychle, přesně a správně. Jedna chybička může mít pro člověka nedozírné následky. A lékař si nemůže dovolit, jako mnozí z nás ve svém zaměstnání, takovou chybu udělat. Mějte tedy ke svému lékaři vždy důvěru a s ním se k němu obraťte. Na některých konkrétních číslech o práci zdravotního obvodu vám dávám možnost zamyslet se a posoudit práci MUDr. Rothové a její, vždy usměvavé a ochotné, sestry.

Vladimír Kopáč, učitel

Rozvoj národních výborů po XVI. sjezdu KSČ

Rozšíření pravomoci místních národních výborů ve střediskové obci a městských národních výborů v oblasti sociálního zabezpečení, podle zákona ČNR č. 49/1982 a zákona č. 138/1982 Sb., se podstatně dotýká i činnosti sociálně zdravotní komise MěstNV ve Smiřicích. Zásadní změny se projevují především v péči o rodinu a děti, dále o občany vyžadující zvláštní péči a v sociální péči o důchodce.

Péče o rodinu a děti

Dosavadní praxe národních výborů ukazuje, že rozsáhlá problematika, v oblasti péče o rodinu a děti, vyžaduje komplexní řešení, které lze zajistit voleným orgánem, t. j. správní komisí péče o rodinu a děti, která na rozdíl od dosavadních aktivů péče o rodinu a děti má i rozhodující pravomoc.

Tato komise rozhoduje o celé řadě problémů, týkajících se např. výchovy dětí, spolupracuje s dalšími komisemi NV při organizování volného času dětí, při ochraně mládeže před škodlivými vlivy, budování zařízení pro děti a mládež, spolupracuje i se společenskými organizacemi v obvodu NV. Dále předkládá návrh na poskytování finanční a věcné pomoci rodinám s dětmi.

Členy komise jsou poslanci NV a občané navržení společenskými organizacemi a ti, kteří spolupůsobí při péči o rodinu a děti z řad lékařů, pedagogů, právníků a příslušníků SNB. Předsedou komise a jeho zástupcem jsou poslanci NV a tajemníkem komise je zpravidla pracovník příslušného NV. Všichni členové komise jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděli při jednání komise.

Obsahem jednání komise se stává např. otázka zanedbání výchovy v rodině. Vyžaduje-li to zájem společnosti, může NV uložit napomenutí těm, kdo narušují výchovu nezletilého, stanovit nad ním dohled nebo uložit nezletilému omezení, která zabrání škodlivým vlivům v jeho výchově, zejména návštěvy podniků a zábav pro něho nevhodných. Na základě právní úpravy z roku 1982 zákona o rodině č. 94/1963 Sb., § 43, může toto opatření uložit i soud, ale učiní-li je národní výbor, nepotřebuje schválení soudu. Měnit nebo rušit taková opatření může jen orgán, který je učinil.

Zjistí-li příslušný národní výbor, na základě vlastních poznatků nebo upozornění důvěrníka péče o děti, případně jiných orgánů a organizací, že konkrétní rodina řádně neplní některou ze svých funkcí, projedná věc komise péče o rodinu a děti a provede výchovný pohovor. Tento pohovor se koná s rodiči (v případě špatné péče z jejich strany), s dětmi a rodiči (např. při nevhodném chování dítěte nebo záškoláctví), nebo s osobami, které narušují špatným příkladem výchovu dětí. Může jít i o osoby vůči dítěti cizí.

O napomenutí nezletilého, rodičů nebo občanů narušujících jeho výchovu, rozhodne komise tehdy, když se dítě nebo mladistvý nevhodně chová i přes výchovný pohovor ve škole nebo na pracovišti.

Rodičům nebo jiným osobám, odpovědným za výchovu nezletilých dětí, může komise udělit napomenutí tehdy, když neplní řádně své rodičovské povinnosti nebo řádnou výchovu dětí ohrožují či narušují.

O stanovení dohledu nad nezletilým rozhodne komise tehdy, když rodiče neplní své povinnosti nebo když dříve použitá výchovná opatření nepřinesla žádoucí výsledky. Účelem dohledu je dosáhnout v přiměřené době trvalého zlepšení výchovných poměrů dítěte, jeho chování, případně dosáhnout toho, aby dítě pravidelně navštěvovalo školu, či aby se řádně připravovalo na své povolání a řádně pracovalo.

Na základě novely zákona č. 192/1975 Sb. o působnosti orgánů ČSR v sociálním zabezpečení, mohou národní výbory poskytnout peněžitý příspěvek nebo věcnou pomoc sociálně potřebným rodičům s nezaopatřenými dětmi.

Věcná pomoc se poskytuje až do hodnoty 5.000,- Kčs a jednorázový peněžitý příspěvek až do částky 5.000,- Kčs. Opakující se příspěvek se poskytuje v odůvodněných případech, při déle trvající nepříznivé sociální situaci, zejména osamělým těhotným ženám, rodičům se čtyřmi a více dětmi, neúplným rodinám, kde živitelem je důchodce apod. Dále se při posuzování soc. potřebnosti přihlíží i k úrovni péče o děti, jak rodiče dbají na povinnou školní docházku dětí apod. Také se bere v úvahu výše příjmů, věk, zdravotní stav, rodinné a majetkové poměry posuzovaného občana a jeho rodinných příslušníků, kteří mají zákonnou povinnost přispívat na jeho výživu.

Komise péče o rodinu a děti ve své činnosti úzce spolupracuje i s jinými komisemi NV, které rovněž plní úkoly v péči o mladou generaci, se společenskými organizacemi, školami, zdravotnickými středisky, hospodářskými organizacemi k zajištění jednotné, komplexní a účinné výchovy občanů k manželství a odpovědnému rodičovství. Jde o preventivní, plánovitou a výchovnou činnost i o aktuální výchovné působení při formování socialistického způsobu života v našem městě.

Stanislava Kozová, předsedkyně komise

Seznamujeme se s prací
PS-VB

Vyspělá socialistická společnost vyžaduje soustavnou ochranu svého společenského zřízení, bezpečnosti osob, jejich práv a majetku, upevňování a rozvíjení sociální demokracie přímým zvyšováním účasti občanů na správě státu a ochraně jeho bezpečnosti.

Pomocná stráž VB je jedním z aktivů sloužících k rozvíjení a zdokonalování soc. demokracie. Jako dobrovolný aktiv pracujících osvědčila ve spolupráci se Sborem národní bezpečnosti svůj vztah

k soc. vlasti při ochraně klidu a veřejného pořádku, bezpečnosti osob a majetku, zajištění bezpečnosti a plynulosti silničního provozu a při ochraně státní hranice.

Od svého vzniku (v roce 1952) Pomocná stráž VB prokázala oddanost KSČ a pracujícímu lidu. Stala se osvědčeným pomocníkem státu v boji proti nepřítelům socialismu a těm, kteří by chtěli narušovat pořádek a klid v naší vlasti. Členem PSVB se může stát dobrovolně se hlásící občan, který je oddán socialistickému, společenskému a státnímu zřízení, požívá všeobecné vážnosti a důvěry, dosáhl věku 21 let a byl doporučen příslušným národním výborem. Při výkonu služby musí být členové PSVB zevně označeni a jsou veřejnými činiteli. Každý musí uposlechnout pokynů a výzev, které členové PSVB vydají v mezích oprávnění, jež jim podle zákona náleží!

Členové PSVB, při výkonu služby i mimo ni, iniciativně zjišťují konkrétní nedostatky, které mohou být příčinou páchání trestné činnosti. Jde například o nedostatky v zabezpečení majetku, zejména majetku v soc. vlastnictví. Dále účinně pomáhají při dohledu nad kriminálně závadnými osobami, v boji proti alkoholismu, trestné činnosti mládeže a na mládeži, proti hospodářské trestné činnosti apod.

Dosavadní praxe ukazuje, že zejména na úseku silniční dopravy je preventivní činnost velmi aktuální. Při zvýšeném dohledu na místa, kde dochází často k dopravním přestupkům a nehodám, dochází ke snižování nehodovosti. Přítomnost členů PSVB sama o sobě působí na řidiče motorových vozidel a nutí je k opatrnosti a dodržování předpisů silničního provozu.

Kromě preventivního dozoru nad silničním provozem věnují členové PSVB pozornost výchově občanů k dodržování dopravních předpisů, především pak se zaměřením na výchovu dětí. K tomu jim slouží přednášky a besedy ve školách. Činnosti PSVB při dohledu nad silničním provozem je účinně využíváno i na úseku odhalování trestné činnosti při rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví.

Současná jednotka PSVB ve Smiřicích vznikla v r. 1971, jako nezbytná organizace chránící socialistický i soukromý majetek města, které právě v tomto období prodělávalo nebývalý rozvoj. Jednotka vznikla za aktivní pomoci MěstNV, zvláště pak jeho tehdejšího předsedy s. Jandery. Nyní ji tvoří 17 soudruhů, kterým se tato služba stala koníčkem, a které věnují značnou část svého osobního volna. Členové právě této jednotky se stali iniciátory soc. soutěže mezi jednotkami PSVB v okrese Hradec Králové. Pravidelně se jí každoročně zúčastňují.

Již za rok 1972, kdy se úspěšně vyrovnali se všemi úkoly, bylo jednotce uděleno „Čestné uznání“ za dosažené výsledky, a to radou ONV v Hradci Králové. Za trvale velmi dobré pracovní výsledky byl v lednu 1980 jednotce udělen titul „Vzorná jednotka PSVB“, který je každoročně obhajován formou splnění uzavřených soc. závazků. Práce jednotky je velmi kladně hodnocena místními stranickými i státními orgány, o čemž svědčí celá řada udělených odměn.

Velitel jednotky, soudruh Martin Rejzek, je současně i velitelem obvodového štábu PSVB při OOVB Smiřice a členem okresního štábu PSVB v Hradci Králové, kde vede propagační a publikační sekci. Byl rovněž delegátem posledních dvou celostátních konferencí PSVB v Gottwaldově a v Novém Jičíně.

Velmi dobré pracovní výsledky, kterých dosahuje OOVB ve Smiřicích, jsou i výsledkem práce zdejších pomocníků. Jejich hlavním posláním je preventivní činnost, jak v oblasti trestné činnosti, tak ochrany soc. ekonomiky. Úspěšné zásahy v oblasti trestné činnosti jsou zveřejňovány v Pochodni a časopise Bezpečnost.

Každoročně uzavíraný socialistický závazek, který činí nejméně 3.000 odsloužených hodin, je pravidelně překračován. Jeho součástí je i údržba a oprava dopravních značek ve Smiřicích a Holohlavech. Rovněž veřejné akce, konané v obvodu jednotky, se neobejdou bez aktivní účasti jejich členů.

Každá práce, má-li být úspěšná, vyžaduje plné zaujetí a lásku každého, kdo ji vykonává. O práci PSVB, vzhledem k její specifičnosti a mnohdy i nepochopení jejího obsahu některými občany, to platí dvojnásob.

Martin Rejzek
velitel jednotky PSVB

Luboš Bergman
učitel ZŠ

Činnost TJ DYNAMO VOP Smiřice v roce 1982

Chci Vás seznámit s tím, jak jsme plnili plánované úkoly v roce 1982. Přestože jsme narazili na určité potíže, které nám bránily v plnění plánu, nebo lépe řečeno, ztížily naši práci, nebyly výsledky tak špatné.

Zájemců o kopanou bylo u mládeže dost. Zdálo by se tedy, že nebyly potíže s výběrem chlapců. A právě tam bylo nejvíce těžkostí, protože si všichni neuvědomili nutnost dobré přípravy a tím i dobré tělesné a duševní kondice, správné dodržování životosprávy před zápasem a jiné důležité věci. Zkrátka, někteří by chtěli hned hrát mistrovské zápasy a neměli na to. A když hned nehráli, odpadli, nebavilo je to a přestali chodit. Přesto jsme měli v soutěžích dvě družstva žáků, která hrála okresní přebor mladších a starších žáků (8–12 let, 12–14 let). O titul nejlepšího dorosteneckého družstva zápasili mezi sebou mladší chlapci v okresní dorostenecké soutěži, ti starší už v krajské A třídě, kam se probojovali v roce 1980.

A konečně ti přes 18 let – muži, hráli po reorganizaci v III. okresní třídě a ti, snad fotbalově trochu lepší, bojovali o postup v okresním přeboru.

Tedy hrstka funkcionářů, milovníků fotbalu, se starala o 90–100 příslušníků různého vycvovení a chování, pro které musela opatřit a udržovat čisté dresy a kopačky, opatřit i chrániče a míče, sehnat dopravu na zápasy mimo Smiřice, připravit občerstvení v přestávkách, při turnajích zajistit obědy atd. Uznáte, že na několik neplacených funkcionářů je to dost a dost. Až se z toho hlava točí, kolik práce a starostí (kromě tréninků) čeká vedoucího a trenéra, má-li v sobotu nebo v neděli, někdy i v týdnu, vyrazit se svými svěřenci ven.

Hlavní součástí naší práce jsou mistrovské zápasy, podle nichž se řídí i umístění v jednotlivých skupinách. Kromě mistrovských utkání jsme hráli i přátelské zápasy, většinou před sezónou nebo ve volných termínech, jako utkání přípravná. Hráli jsme také utkání pohárová, v nichž jsme se často (v kategorii mužů) utkávali i se soupeři z vyšších tříd. Např. Hořice, Malšova Lhota, Jaroměř, Rtně v Podkrkonoší. V utkání s nimi docházelo často k dost překvapivým výsledkům. Některé oddíly, včetně Smiřic, uspořádaly i tradiční turnaje, ke kterým zvaly soupeře podle výběru.

Ale vraťme se k našim jednotlivým družstvům:

1. Starší žáci sehráli v okresním přeboru 29 zápasů:

14 mistrovských, 3 přátelské, 3 pohárové a 9 turnajových. Umístili se jako třetí. V Hradeckém poháru obsadili také 3. místo, na turnaji v Josefově byli jednou pátí a jednou druhí. Robert Kocián byl vyhlášen nejlepším hráčem turnaje. Na domácím turnaji k MDD byli druhí. Celkem 13 zápasů vyhráli, 9 prohráli a 7 zápasů bylo nerozhodných. Skóre 81:55. Nejvíce zápasů sehráli tito žáci: M. Knittel (36), R. Kocián (35), F. Ďurček (30), J. Hájek (30), P. Hampl, T. Kocián a J. Macháček (28). Podrobnější zprávy jsou zveřejňovány ve vývěsní skříňce u MěNV. Vedoucím a trenérem starších chlapců je s. František Kocián, který pro svoji obětavost byl se žáky za odměnu na lyžařském zájezdu v Krkonoších.

2. Mladší žáci sehráli v roce 1982 celkem 17 zápasů:

14 mistrovských a 3 turnajové. 3x vyhráli, 10x prohráli a 4x remízovali. Skóre 10:41. Na podzim byli v okresním přeboru osmí (poslední). Na turnaji ve Smiřicích, 19. 6. 1982, byli čtvrtí.

3. Starší dorost A hraje od roku 1980 krajskou A třídu. Po úspěšném minulém ročníku byli ze 14 družstev pátí. Na podzim odešli někteří na vojnu, jiní do kategorie mužů. Nástupci výkonností ještě nestačili a přes veškerou snahu a námahu získali na podzim pouze 11. místo. Celkem sehráli 49 zápasů: 26 mistrovských, 7 přátelských, 8 pohárových a 8 turnajových. Na turnaji v Josefově získali 3. místo a ve Smiřicích 5. místo. Turnaj v Českém Meziříčí vyhráli. Z celkového počtu zápasů 27 vyhráli, 15 prohráli a 7 skončilo nerozhodně. Brankový poměr je 125:74. Nejvíce zápasů sehráli: Kerhart a Košek (45), Pilař (40), Svatoň (37). Nejvíce gólů vstřelili: Farkaš (33), Slezák (22), Řeňč (10). Vedoucím dorostu je velmi obětavý s. Votrubec, dobrým trenérem s. Kroulík.

4. Starší dorost B má v okresní soutěži jen 6 soupeřů: Předměřice, Dobřenice, Lhotu pod Libčany, Praskačku, Libřice a Třebeš. V této soutěži získal B dorost 4. místo. Sehrál jen 20 zápasů: 12 mistrovských, 3 přátelské, 2 pohárové, 3 turnajové. 7 jich vyhrál, 9 prohrál a 4 remízoval. Brankový poměr je 38:36. Nejvíce zápasů sehráli: Vlček (15), Majer (14), Gočala (13), Martinů také 13. Nejvíce gólů vstřelili: Haž (7), Vlček (5), Pavlík (5). Vedoucím je s. Votrubec a Z. Zákravský, trenérem s. Kroulík. Na turnaji ve Smiřicích byl B dorost šestý.

5. I. A družstvo mužů hrálo okresní přebor. V minulém roce sehrálo celkem 53 zápasů: 27 mistrovských, 8 přátelských, 10 pohárových a 8 turnajových. 25 zápasů bylo vyhraných, 19 prohraných a 9 nerozhodných. Brankový poměr 126:88. Na turnaji v Hoříněvsi získalo družstvo 4. místo, v Předměřicích 1. místo. V okresní soutěži bylo deváté z patnácti účastníků. Sestavy se často měnily a v přátelských a turnajových zápasech hrál ten, kdo byl k dispozici. V mistrovských a pohárových utkáních musely být jedenáctky sestaveny podle soupisek. Nejvíce zápasů sehráli: Černý (48), Kratochvíl (48), Brož (46), Ropický (46), John (45), Kloubec (45). Nejvíce gólů vstřelili: Kotlár (28), Fejgl (24), Kratochvíl (22). Vedoucím byl s. Martínek, trenérem s. Verner. Po jeho odchodu bylo mužstvo bez trenéra.

Hráčů bylo ze začátku hodně, proto jsme přihlásili do soutěže i I. B družstvo. Bylo zařazeno do IV. třídy, kde hrály Svinary, Jeníkovice, Libřice, JZD Předměřice, Probluz, Stěžery. Při reorganizaci, na podzim 1982, byla IV. třída zrušena a oddíly tam hrající přeřazeny do rozšířené III. třídy, ve které hrají: Smiřice B, Probluz, Kukleny B, Jeníkovice, Roudnice, Stěžery, Černilov, Hoříněves, Nový Hradec B, Třebeš, Libřice, Lhota pod Libčany, JZD Předměřice, Libčany B.

6. I. B družstvo mužů sehrálo v roce 1982 celkem 35 zápasů: 19 mistrovských, 6 přátelských, 7 pohárových a 3 turnajové. 8 zápasů bylo vyhraných, 18 prohraných a 3 nerozhodné. Brankový poměr 45:83. Mužstvo skončilo na turnaji Přátelství v Josefově jako třetí. Nejvíce gólů vstřelili: Kratochvíl (12), Šolc (9). Nejvíce zápasů sehráli: Hradský (33), Černý (32), Šolc (32), Brož (30), Kloubec (30).

Dorost a dospělí soutěžili také v slušném chování a sportovním vystupování. Dorost A skončil na podzim jako šestý ze 14 oddílů, dorost B čtvrtý ze 7 oddílů. I. A družstvo bylo v soutěži slušnosti deváté z 15 družstev, I. B mužstvo třetí ze 14 družstev. Děkujeme všem členům naposledy jmenovaného družstva a dáváme je ostatním za příklad. U žáků nebyla tato soutěž zavedena.

Naši členové (většinou členové výboru TJ) odpracovali v minulém roce 1.350 hodin na brigádách ve prospěch TJ Dynamo. Většinou to byly stavební práce: přestavba záchodů, nový rozvod vody a el. proudu v budově šaten, instalace bojlerů a akumulčních kamen, podzimní úklid, úprava malého stadionu, sečení trávy na stadionu, natření bran. Nepodařilo se obnovit nátěr fasády na šatnách a nátěr zastřešení.

Kolektiv dorostenců odpracoval 70 brigádnických hodin u Státního statku v Černilově a kolektiv žáků 80 hodin při sběru řepy u Státního statku v Holohlavech.

Uspořádali jsme sportovní ples a několik tanečních zábav ve Dvoraně nebo na stadionu. Několik dalších zábav, z jejichž výtěžku měly být kryty výlohy TJ Dynamo, muselo být odřeknuto pro závadné chování účastníků a zákaz MěNV.

Ladislav Černý, tělových. pracovník

ZPRAVODAJ – vydává MěNV ve Smiřicích

Řídí a odpovídá redakční rada:

vedoucí – s. J. Liška

členové – s. J. Baudyšová, L. Bergman, V. Kopáč, B. Lukášek, V. Štěpán, V. Špryňarová, H. Štréglová, J. Voltr, K. Zemek

Toto číslo vyšlo v dubnu 1983